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ÚVOD

Bakalářská práce se věnuje politickému a společenskému životu ve městě Lázně

Bělohrad. Hlavním cílem práce bylo nashromáždění co největšího množství informací a

získané informace z pramenů analyzovat a vytvořit ucelený pohled na život ve městě

v období protektorátu, který prozatím chybí. Práce je rozdělena do čtyř tematických

kapitol. Na začátku práce je vylíčena předchozí historie Lázní Bělohradu. Vzápětí se

věnuji tomu, jaký vliv měla politická situace v letech 1939-1945 na dění ve městě.

Jmenované události jsou následně specifikovány na konkrétních případech odboje a

kolaborace. Ve třetí kapitole popisuji společenský a kulturní život města, bělohradské

školství, ochotnický divadelní spolek, lázeňskou situaci a další. V závěru práce jsou

nastíněny poslední dny nacistické okupace a příjezd Rudé armády.

Z hlediska metodologie práce využívá následující text především přímé a nepřímé

metody, metody indukce a dedukce. Z vědeckého řazení práce spadá pod regionální

historii, a proto využívám převážně diachronního postupu ke sledování proměn dění ve

městě. Regionální dějiny nelze dělat bez návaznosti na světové události, neboť je formují.

Následující práce si však neklade za cíl se vyjadřovat ke světovému dění podrobněji.

Z toho důvodu jsou události zmíněny okrajově, pouze pro doplnění obecného přehledu.

Dějiny jsou především příběhy lidí, a proto je v práci zastoupena i biografická analýza.

K dosažení svých záměrů jsem vyžívala především archivní prameny, neboť

odborných publikací, které se vztahují k historii města Lázně Bělohrad není mnoho.

Z monografií lze jmenovat například práci od Zdeňka Prchala Raisův kraj. Lázně

Bělohrad. Historie a významná místa města a okolí1 či knihu Petra Koláře Lázně

Bělohrad, balzám pro tělo i duši.2 Nicméně publikace, které by se věnovaly městu

přímo v období 2. světové války nenalezneme. Naopak pramenná základna k danému

tématu je vcelku pestrá. Mezi nejdůležitější prameny řadím dokumenty z fondu Archív

města Lázně Bělohrad, který je uložený ve Státním okresním archívu v Jičíně. V tomto

fondu je umístěna pamětní kniha Lázní Bělohradu, ale také většina archivního materiálu

vztahující se například k osudu vyvražděné rodiny tiskaře Vojtíška. Rovněž je zde i

spousta dalších nařízení, výpovědí či zpráv o vedení města ve válečném období. Mezi

1 Zdeněk PRCHAL, Raisův kraj. Lázně Bělohrad. Historie a významná místa města a okolí, Praha 1995.
2 Petr KOLÁŘ, Lázně Bělohrad: balzám pro tělo i duši, Praha 2010.

9

další přínosné fondy umístěné ve Státním okresním archívu v Jičíně řadím fond Základní

devítiletá škola K.V. Raise Lázně Bělohrad, ve kterém se mimo jiného nalézají čtyři

školní kroniky vztahující se ke zmíněnému období. Dále se jedná o fond Okresní národní

výbor – trestní nalézací komise, Nová Paka, prostřednictvím jehož jsem mapovala

případy bělohradské kolaborace. Neméně důležitým zdrojem byla i kronika

bělohradského Sokola, která je nyní zachována již jen v oskenované kopii a nachází se

v soukromém vlastnictví.

V následující práci se rovněž zmiňuji o dvou účastnících zahraničního odboje

z Lázní Bělohradu – o Jiřím Sehnalovi, jenž za války bojoval u královského letectva a o

Eduardu Rulfovi, který působil v Káhiře. K získání informací o Jiřím Sehnalovi jsem

využila publikace, kterou sepsal Jiří Rajlich spolu se synem Jiřího Sehnala, Jiřím

Sehnalem mladším Stíhací Pilot.3 Rovněž jsem pracovala s publikací Letci Novopacka.

1935-19454. Informace o zahraničním působení Eduarda Rulfa jsem čerpala z jeho

vzpomínek, uveřejněných po druhé světové válce v knize Volá Káhira,5 kterou sestavil

za pomoci svých válečných deníků.

.

3 Jiří SEHNAL – Jiří RAJLICH, Stíhací pilot, Praha 1991.
4 Jan RAIL– Marie HRUBÁ– Jan LAVICKÝ, Letci Novopacka. 1935-1945, Olomouc 1999.
5 Eduard RULF, Volá Káhira, 1939-1945, Vzpomínky na čs. vojenské rozhlasové vysílání z Káhiry,

Olomouc 2000.
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1 PŘEDCHOZÍ HISTORIE MĚSTA

Město Lázně Bělohrad leží ve východní části Královéhradeckého kraje

v jičínském okresu. Celá správní oblast je tvořena devíti katastrálními územími, které

vycházejí z historického rozmístění sídel na území města. Sídla Dolní Nová Ves,

Prostřední Nová Ves a Horní Nová Ves s městem splynula, zatímco sídla Brtev, Dolní

Javoří, Hřídelec, Lány a Uhlíře jsou k městu přidělena administrativně.6 Celkové území

má v současné době rozlohu 2 838 ha s 3 688 obyvateli, kteří jsou přihlášeni k trvalému

pobytu.7

První historicky doložené zmínky o osadě v místě dnešního Bělohradu pocházejí

z roku 1354. Tato osada, původním názvem Nová Ves, se dělila na Horní a Dolní díl.

Měla tři tvrze – Rateňskou (dnešní Dolní Nová Ves), Dražnou (Horní Nová Ves) a

Koštofrank, kde sídlil majitel Bořek z Poličan. Rytířský rod Bořků vlastnil celé široké

okolí ještě do poloviny 15. století, kdy za vlády Jiřího z Poděbrad vymřel.8 Během období

husitských válek se Nová Ves hlásila k podobojí a tuto víru vyznávala až do poloviny 17.

století. Sirotci prošli Novou Vsí poté, co se mezi lety 1432–1433 pokoušeli neúspěšně

dobýt nedaleko stojící hrad Pecku. Při průchodu krajem zničilo vojsko osadu Byšice, ze

které zbyl pouze kostel svatého Petra a Pavla, tzv. Byšičky.9

V 16. století byla Nová Ves součástí peckovského panství, jehož vladyka Jan

Škopek z Bílých Otradovic vystavěl v místě staré dřevěné tvrze na Koštofranku novou

kamennou budovu – základ nynějšího zámku. Vladyka ale sídlil povětšinu času na Pecce

a na Nové Vsi pobýval Václav z Hoříněvsi, údajný strýc Jana Škopka. V souvislosti

s Václavem z Hoříněvsi se také poprvé objevuje jméno Bělohrad, které je vytesáno na

jeho náhrobním kameni z roku 1558.10 Po smrti Jana Škopka se řízení peckovského

panství ujala jeho manželka Anna. Ta následně v roce 1594 rozdělila panství mezi 3 syny

Jana Škopka – Karla, Petra a Adama. Karel, který se stal vlastníkem téměř celé Nové Vsi,

6 Úplné znění územního plánu města Lázně Bělohrad: http://www.lazne-belohrad.cz/urad/uzemni-plan/
7 Údaj platný k datu 26. 3. 2011
8 Zdeněk PRCHAL, Raisův kraj. Lázně Bělohrad. Historie a významná místa města a okolí, Praha 1995, s.

6–7.
9 Petr KOLÁŘ, Lázně Bělohrad: balzám pro tělo i duši, Praha 2010, s. 13.
10 Na náhrobním kameni je vytesáno následující: „…Urozeny Pan Watzlaw Horzeniowsky z Horzeniowsy

a tohoto tzasu Na Bielehradie…“ Začátkem 16. století se poprvé objevil tvar slova „Bělohrad“, který

následně převládl. Náhrobní kámen je umístěn na hřbitově u kostela Všech svatých.
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ale brzy zemřel. Jeho manželka se znovu provdala, a to za Kryštofa Haranta z Polžic a

Bezdružic, který se stal nejspíše nejvýznamnějším vlastníkem některých částí Bělohradu,

až do doby, kdy byl v červnu roku 1621 spolu s dalšími 26 českými vůdci na

Staroměstském náměstí popraven. Petr Škopek, který vlastnil tvrz Bělohrad, byl horlivým

kališníkem. Pobělohorské události se nevyhnuly ani jemu. Trestem mu byla přeměna

jeho statku v manství. Po smrti Petra Škopka a jeho manželky připadl manský statek

královské komoře a celou oblast získal Albrecht z Valdštejna, který ale panství rozdělil a

jako majitelé se střídali cizozemci. Po smrti Albrechta z Valdštejna byl Bělohrad

vymaněn z manství. 11

V roce 1669 se stal Bělohrad opět součástí majetků Valdštějnů, kdy jej zakoupila


[…]


Sehnal. Celý den proběhl v duchu oslav a provolávání slávy Československu, Edvardu

Benešovi a Stalinovi. Ruské vojsko téhož večera opustilo město. Desátý květen v Lázních

Bělohradě je však také spjat s tragickou událostí, kterou byla smrt dvaceti čtyřletého

Eduarda Jakoubka. V očekávání příjezdu Rudé armády se skupina mladých vypravila

v nákladním voze Rusům naproti, přičemž se „ve skupince nalézal nějaký partyzán se

samopalem a ten ze samé radosti či pod vlivem nápoje střílel do prázdna“.249 Při tahanici

244 František VOJTÍŠEK, Národní odboj na Jičínsku II, Jičín 1980, s. 38.
245 SOkA Jičín, f. AMLB, inv. č. 19, kn. 11, Pamětní kniha Lázní Bělohradu.
246 Tamtéž.
247 SOkA Jičín, f. ZŠ K.V. Raise LB, inv. č. 28, kn. 23., Kronika měšťanských škol Lázně Bělohrad.
248 Tamtéž.
249 SOkA Jičín, f. AMLB, inv. č. 19, kn. 11, Pamětní kniha Lázní Bělohradu.
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o zbraň samopal vystřelil a zasáhl Jakoubka do krku a ten na místě zemřel.250 Jeho pohřbu,

jenž proběhl o čtyři dny později se zúčastnila i početná formace anglických a amerických

zajatců z Německa, kteří byli ubytováni v bělohradských domácnostech od 11. května.251

První poválečné dny, týdny a měsíce se ve městě odehrávaly v duchu vypořádání

se s následky války. Obyvatelé města začali s odstraňováním německých nápisů, čištěním

ulic a opravami zničených budov. Osoby německé národnosti byly zkoncentrovány

v Goldschmidtově továrně, označeny bílými pásky a následně využívány jako pracovní

síla. Veškerý jejich majetek byl zabaven a následně prodán. Dne 15. června 1945 bylo

ustanoveno nové seskupení Národního výboru, v jehož čele stanul František Pařízek a o

deset dní později Antonín Kozák. Téhož měsíce začalo jednání Místního národního

výboru s okolními obcemi o sloučení se v jednu politickou obec. Za nedlouho poté došlo

k sloučení Lázní Bělohradu s Prostřední Novou Vsí.252

250 SOkA Jičín, f. AMLB, inv. č. 26, kn. 26. Matrika osob v obci zemřelých.
251 Celkový počet spojeneckých zajatců, kteří byli ubytováni v Bělohradě po dobu tří dnů je uváděn 600

osob. SOkA Jičín, f. ZŠ K.V. Raise LB, inv. č. 28, kn. 23., Kronika měšťanských škol Lázně Bělohrad.
252 SOkA Jičín, f. AMLB, inv. č. 19, kn. 11, Pamětní kniha Lázní Bělohradu.
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ZÁVĚR

Život v Lázních Bělohradě se prakticky nelišil od osudů jiných menších měst

v protektorátu. Přestože se město nacházelo v těsné blízkosti sudetských hranic, nebyla

tato skutečnost v dění ve městě výrazněji promítnuta. Obyvatelé města žili, stejně tak jako

ostatní lidé v zemi, v každodenní nejistotě, nedostatku a strachu o vlastní životy. Přesto

se někteří z občanů pokusili aktivně postavit německým okupantům a někteří z nich za to

zaplatili zdravím, jiní životem. Bělohradskými oběťmi režimu ale nebyli pouze odbojáři.

Řadí se mezi ně i židovské obyvatelstvo, které za časů války žilo v Bělohradě a z nichž

se po ukončení bojů nevrátil jediný živý. Své mrtvé přinesla i individuální německá

agrese a svoji roli v některých případech sehrála i nešťastná náhoda kdy se jedinec vyskytl

ve špatný čas na špatném místě. Rovněž se ale v Bělohradě našli lidé, kteří se, ať již

z vlastního přesvědčení či z vidiny snazšího života rozhodli z nastalé situace profitovat.

Z hlediska společenského a kulturního vývoje města bylo válečné období

obdobím stagnace. Na prvním místě stály zájmy Němců, kterým se muselo vše

podřizovat. Před okupací většina kultury ve městě vycházela z činnosti spolků. Ty však

byly v průběhu války nuceny ukončit či výrazně omezit svoji činnost. Kulturní akce se

tak konaly spíše jen příležitostně. Přestože někteří z aktivních osobností kulturního života

v Bělohradu padli za oběť světové válce, většina spolků po válce obnovila svoji činnost

a začala pracovat na kulturním rozkvětu města.

Samotné osvobozování probíhalo klidně. Přestože se ani zde poslední dny války

neobešly bez střílení, obyvatelstvo se snažilo řešit vzniklé situace domluvou,

vyjednáváním a následným, co nejrychlejším, odvodem Němců. Svůj podíl na věci však

mohla mít i skutečnost, že občané ve městě nedisponovali dostatkem zbraní, a proto se

snažili sporům vyhnout. Ve srovnání se situací z okolních obcí, kde docházelo i k

masovým vraždám německých vojáků a civilistů se ale jedná o jev, který je vhodné

zmínit.

V malém nástinu jsem v práci uvedla případy bělohradské kolaborace. Jmenovala

jsem však pouze případy, které jsou k dispozici ve fondu Okresní národní výbor – trestní

nalézací komise, Nová Paka, neboť záznamy pojednávající o Mimořádném lidovém

soudu v Jičíně dosud nejsou Státním oblastním archívem v Zámrsku zpřístupněny. Z toho

důvodu nebylo možné zmapovat bělohradskou kolaboraci podrobněji. Nicméně si
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myslím, že se touto skutečností naskýtá zajímavá příležitost pro budoucí zájemce o

regionální historii se shodnou vizí a v moment kdy to bude možné, bádání v tomto směru

posunout.
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