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Bakalaureantka si pro téma své bakalářské práce zvolila válečné období a jeho

politickou, společenskou a odbojovou reflexi v Lázních Bělohrad. Centrem jejího zájmu

jsou pak konkrétní osudy domácích lidí, spojených s odbojovou činností a prožitkem

reality okupovaného regionu.

Po úvodním historickém exkurzu do kompilačně uchopené historie města

přistupuje autorka k vlastní zkoumané tématice. Její postup je logický: po vymezení

politického rámce se blíže upíná k osudům jednotlivých obyvatel, aby následně přešla do

roviny společenské a běžného života lidí dané lokality. K tomuto účelu shromáždila

odpovídající odbornou literaturu a provedla poměrně zdařilou heuristiku archivních

pramenů. Mezi těmi ční jako dominantní městské fondy Lázní Bělohrad, opomenuto

nebylo však ani fondů královéhradeckého Gestapa, poválečné TNK nebo fondy školské.

Vzhledem k tomu, že předložený text je bakalářskou prací, považuji tento rozsah

literatury a pramenů za příkladný.

Práci lze rozdělit do několika tematických celků. Prvním je bezpochyby rozměr

politický. V již uvedený politický rámec situuje bakalaureantka především tři skupiny:

představitele domácího odboje, reprezentované zejména příslušníky rodiny Vojtíškovy,

dále nachází spojitost města s osobnostmi zahraničního odboje, aby v závěru poukázala

na opačný pól, tj. na symboly občanské kolaborace s nacistickými složkami.

Stranou však neponechává ani běžný život. S povědomím, že společnost města

nelze redukovat pouze na aktivní odbojáře či aktivní kolaboranty, všímá si autorka

v druhé části své práce veřejného života společenského, který se v době války ve městě

odehrával. Do této situace a prostředí (školy, lázně, oslavy a výročí, atp.) pak promítá

běžný život „obyčejných lidí“ Lázní Bělohrad. Tato kapitola plně koresponduje

s autorčiným studovaným oborem.

Třetím, zakončujícím tématem je nesporně konec války v dané oblasti a

osvobození města. Text práce poukazuje na všední i mimořádný život, na obavy

z politického vývoje, na násilnou smrt obyvatel i patriotů města v průběhu války.

Celkově je text poznamenán dobrým autorčiným rozmyslem celého tématu, které

– byť rozděleno tematicky – je v textu konzistentní a přispívá k rozšíření našeho

povědomí o městě a jeho obyvatelích ve složité historické době. Text se nebojí ani práce

s „lidskými příběhy“, jak je několikrát demonstrováno na konkrétních příkladech. Práci

lze vytknout především opakování některých zažitých pramenných frází, občas sklon

k prodlužování textu až narativním způsobem, případně nekonzistentnost technického

aparátu práce na několika místech. Nejde však o připomínky, které by znemožňovaly

úspěšné obhájení práce.

Bakalářskou práci Kristýny Vojtíškové tedy celkově hodnotím jako zdařilou.

Bakalaureantka prokázala znalost základů historického řemesla a práce s prameny.

Doporučuji proto, aby přistoupila k obhajobě předložené práce. Hodnotím ji

známkou .
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